
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO D'INTESA SULLA SICUREZZA 

DEGLI ESERCENTI LE PROFESSIONI SANITARIE E SOCIO-SANITARIE IN SERVIZIO PRESSO LA 

SEDE DEL PRESIDIO DI CASTELFRANCO VENETO (TV) DELLO IOV – IRCCS.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva lo schema di Protocollo operativo d'intesa 

per la sicurezza degli esercenti le professioni sanitarie e socio-sanitarie tra l’Istituto Oncologico Veneto – 

IRCCS e la Prefettura di Treviso (TV) ai sensi dell’art. 7 della Legge 14 agosto 2020, n. 113.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 il Ministero della Salute e delle Politiche Sociali ha emanato, nell'ambito dei programmi nazionali 

correlati alla gestione del rischio, la Raccomandazione nr.  8/2007 "Raccomandazione per prevenire 

gli atti di violenza a danno degli operatori sanitari" al fine di prevenire/contenere i comportamenti 

aggressivi e gli atti di violenza contro gli operatori sanitari, ridurre/eliminare i fattori di rischio e 

fornire agli operatori le conoscenze e le competenze per valutare, prevenire e gestire tali eventi;

 la Legge n. 113/2020, all'art. 7, Misure di prevenzione, prevede che: "Al fine di prevenire episodi 

di aggressione o di violenza, le strutture presso le quali opera il personale sanitario prevedono, nei 

propri piani per la sicurezza, misure volte a stipulare specifici protocolli operativi con le forze di 

polizia, per garantire il loro tempestivo intervento";

DATO ATTO che:

 con PEC del 21.10.2024 (prot. n. 21135/24), in considerazione della crescita esponenziale degli 

episodi di violenza nei confronti degli esercenti le professioni sanitarie e socio sanitarie, l’Istituto 

Oncologico Veneto – IRCCS ha chiesto alla Prefettura di Treviso (TV) di stipulare il Protocollo 

operativo d'intesa al fine di tutelare l’incolumità degli esercenti le professioni sanitarie e socio-

sanitarie in servizio presso il Presidio Ospedaliero di Castelfranco (TV) di questo Istituto-IRCCS ai 

sensi dell’art. 7 della Legge 14 agosto 2020, n. 113;

 con PEC del 23.10.2024 (prot. IOV n. 21381/24), la Prefettura di Treviso (TV) ha manifestato la 

disponibilità alla sottoscrizione del Protocollo in argomento, inviando la bozza del Protocollo 

Operativo di Sicurezza in parola, al quale seguirà un gruppo di lavoro costituto da rappresentati 

dell’Autorità provinciale di pubblica sicurezza nonché delle Forze dell’Ordine per il coordinamento 

e la gestione di eventi di pubblica sicurezza avverso il personale sanitario nonché la formazione 

specifica del personale medico e sanitario in materia di  prevenzione e  gestione delle situazioni di  

conflitto; 

PRECISATO che nel corso dell'attività lavorativa gli esercenti le professioni sanitarie e socio-sanitarie 

sopracitati sono esposti a numerosi fattori di rischio professionale. Tra questi assume particolare rilevanza il 

pericolo di affrontare un'esperienza di violenza che può consistere in una aggressione o in altro evento 

dannoso comportante lesioni personali anche di importante gravità;

RITENUTO pertanto necessario garantire in via prioritaria gli standard di prevenzione, protezione e 

sicurezza del personale che opera presso il Presidio Ospedaliero di Castelfranco (TV) di questo Istituto –

IRCCS.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone l’approvazione dello schema di Protocollo 

operativo d'intesa per la sicurezza degli esercenti le professioni sanitarie e socio-sanitarie tra l’Istituto 

Oncologico Veneto – IRCCS e la Prefettura di Treviso (TV) ai sensi dell’art. 7 della Legge 14 agosto 2020, 

n. 113, nel testo allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare        

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare lo schema di Protocollo operativo d'intesa per la sicurezza degli esercenti le professioni 

sanitarie e socio-sanitarie tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e la Prefettura di Treviso (TV) 

ai sensi dell’art. 7 della Legge 14 agosto 2020, n. 113, nel testo allegato al presente provvedimento, 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato alla UOSD Affari Generali e Legali di trasmettere il presente provvedimento alla 

Prefettura di Treviso per la conclusione dell’iter amministrativo in argomento;

3. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

                                                                                   dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


